
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：PVC 高性能复合材料生产智能化技术升

级项目

建设单位（盖章）：韶关市川粤新型建材有限公司

编制日期： 2025 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 10
[...]
农药、感光材料、橡胶、塑胶、人造革、喷涂、罐装车、印刷等行业排放的

大量有机气体的处理。

 脉冲布袋除尘器工作原理：

脉冲布袋除尘器是指通过喷吹压缩空气的方法除掉过滤介质(布袋)上附

着的粉尘；根据除尘器的大小可能有几组脉冲阀，由脉冲控制仪或 PLC控制，

每次开一组脉冲阀来除去它所控制的那部分布袋的灰尘，而其他的布袋正常

工作，隔一段时间后下一组脉冲阀打开，清理下一部分。除尘器由灰斗、上

箱体、中箱体、下箱体等部分组成，上、中、下箱体为分室结构。工作时，

含尘气体由进风道进入灰斗，粗尘粒直接落入灰斗底部，细尘粒随气流转折



37

向上进入中、下箱体，粉尘积附在滤袋外表面，过滤后的气体进入上箱体至

净气集合管-排风道，经排风机排至大气。清灰过程是先切断该室的净气出口

风道，使该室的布袋处于无气流通过的状态(分室停风清灰)。然后开启脉冲

阀用压缩空气进行脉冲喷吹清灰，切断阀关闭时间足以保证在喷吹后从滤袋

上剥离的粉尘沉降至灰斗，避免了粉尘在脱离滤袋表面后又随气流附集到相

邻滤袋表面的现象，使滤袋清灰彻底，并由可编程序控制仪对排气阀、脉冲

阀及卸灰阀等进行全自动控制。含尘气体由进风口进入，经过灰斗时，气体

中部分大颗粒粉尘受惯性力和重力作用被分离出来，直接落入灰斗底部。含

尘气体通过灰斗后进入中箱体的滤袋过滤区，气体穿过滤袋，粉尘被阻留在

滤袋外表面，净化后的气体经滤袋口进入上箱体后，再由出风口排出。

脉冲布袋除尘器收尘效率可达 99%，是目前除尘中最常见的措施之一，

技术可行。

 废气环境影响分析

根据以上工程分析及污染物核算内容可知，本项目废气污染物成分简单，

排放非甲烷总烃、颗粒物和臭气。本项目有组织、厂区内无组织排放的非甲

烷总烃满足《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）

排放浓度限值要求。本项目有组织和无组织排放的颗粒物、氯乙烯、氯化氢

可达到广东省《大气污染物排放限值》（DB 44/27-2001）中第二时段二级标

准及无组织排放监控浓度限值，无组织排放的臭气浓度满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14884-93）排放标准要求。

本项目所在的韶关市属环境空气达标区，厂界外最近的大气环境保护目

标距离本项目约 675米（甘棠新村）；本项目采用的废气治理措施成熟有效，

切实可行，可保证废气达标排放；因此本项目废气排放对周边大气环境影响

在可接受范围内。

综上所述，本项目废气产排污节点、污染物及污染治理设施信息如表 28

所示，大气排放口情况如表 29所示，大气污染物产排情况如表 30所示。

 非正常排放情况废气源强及应对措施



38

在生产设施开停机、废气治理设施处理效率下降（如活性炭吸附装置不

能正常运行等）不能够达到正常处理效率时发生非正常工况排污。在这种情

况下，废气不能够得到有效治理（根据经验数据，有机废气去除效率下降至

30%，颗粒物去除效率下降至 50%），根据本项目特点及工程分析情况，本

项目非正常排放情况的发生频次、排放浓度、持续时间、排放量及措施详见

下表 26。

表 26 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常

排放原

因

污染物

非正常排

放浓度

（mg/m3）

非正常

排放速

率

（kg/h）

单次持

续时间
/h

年发

生频

次/次

应对

措施

1 挤出成

型工序

废气治

理设施

处理效

率下降

非甲烷

总烃
215.438 3.447

0.5 1 停止

生产氯乙烯 1.813 0.029
氯化氢 6.688 0.107

2

混料、

上料、

破碎、

磨粉工

序

废气治

理设施

处理效

率下降

颗粒物 307.917 11.085 0.5 1 停止

生产



39

表 27 项目废气产排污节点、污染物及污染治理设施信息表

序

号

对应产污环节

名称

污染

物种

类

排放

形式

污染治理设施

排放口

名称
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

设计处

理能力

m3/h

收集效

率%

治理工

艺去除

率%

是否为

可行技

术

1 挤出成型工序

非甲

烷总

烃

有组

织排

放

TA001
活性炭

吸附

活性炭

吸附
16000 90 80 是

一般排

放口

DA001

2 混料、上料、破

碎、磨粉工序

颗粒

物

有组

织排

放

TA002
袋式除

尘器

袋式除

尘器
36000

混料上

料

100%，

破碎磨

粉 95%

95 是

一般排

放口

DA002

3 切割工序
颗粒

物

无组

织排

放

TA003
粉尘回

收装置

粉尘收

尘器
- 80 80 是 /

表 28 大气排放口基本情况

序

号

排放口

编号
排放口名称

排放口地理坐标 排气筒高度

（m）

排气筒出口内径

（m）

排气温度

（℃）
类型

经度 纬度

1 DA001 挤出成型工序废气

排放口
113°28′55.015″ 24°45′27.132″ 15 0.6 45

一般排

放口
2 DA002 混料、上料、破碎、

磨粉排放口
113°28′54.687″ 24°45′26.851″ 15 0.9 30



40

表 29 项目污染物产排情况

排放

形式
污染源

污染物种

类

排放

口编

号

废气

量
m3/h

产生情况 排放情况 排放标准

产生量
t/a

产生浓度
mg/m3

产生速

率 kg/h
排放量
t/a

排放

浓度
mg/m3

排放速

率 kg/h
排放浓度
mg/m3

排放速

率 kg/h

有组

织排

放

挤出成型

工序

非甲烷总

烃
DA001 16000

39.395 307.75 5.472 7.091 61.563 0.985 80 /

氯乙烯 0.329 2.563 0.046 0.059 0.5 0.008 36 0.32
氯化氢 0.243 1.875 0.034 0.219 1.875 0.03 100 0.105

混料、上

料、破碎、

磨粉工序

颗粒物 DA002 36000 159.721 615.806 22.183 7.981 30.778 1.108 120 1.45

无组

织排

放

挤出成型

工序

非甲烷总

烃
/ /

3.94 / 0.547 3.94 / 0.547 / /

氯乙烯 0.033 / 0.005 0.033 / 0.005 0.6 /
氯化氢 0.024 / 0.003 0.024 / 0.003 0.2 /

破碎、磨

粉工序
颗粒物 / / 0.107 / 0.015 0.107 / 0.015 1.0 /

切割工序 颗粒物 / / 2.784 / 0.387 1.002 / 0.139 1.0 /
水泥瓦混

合搅拌
颗粒物 / / 0.327 / 0.045 0.327 / 0.045 1.0 /

纸浆破碎 颗粒物 / / 0.122 / 0.017 0.122 / 0.017 1.0 /

合计

非甲烷总

烃
/ / 43.335 / / 11.031 / / / /

氯乙烯 / / 0.362 / / 0.092 / / / /
氯化氢 / / 0.267 / / 0.243 / / / /
颗粒物 / / 163.061 / / 9.539 / / / /



41

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2.废水

项目运营期废水主要为生活污水。

（1）生活污水

本项目新增劳动定员 48人，在场内住宿，场内不开设食堂，根据《广东省

地方标准 用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3—2021），中等城镇居

民用水定额按 150L/人·d 计算，生活用水量约 7.2t/d(2160t/a)；排污系数按 0.9

计算，则生活污水产生量约 6.48t/d(1944t/a)。生活污水主要污染物为 CODcr、

NH3-N、SS、BOD5、动植物油等，污染物浓度见表 30，生活污水经三级化粪池

处理经隔油池处理后排至污水管网，最终由韶关市乌泥角污水处理有限公司进一

步处理达标后外排。

表 30 本项目生活污水源强一览表

项目 项目 pH CODcr BOD5 SS NH3-
N TP 动植

物油

生活污水

（1944m3/a）

产生浓度
(mg/L) 6~9 250 150 200 25 3 50

产生量

（t/a） —— 0.486 0.292 0.389 0.049 0.006 0.097

排放浓度
(mg/L) 6~9 200 120 120 20 2 35

排放量

（t/a） —— 0.389 0.233 0.233 0.039 0.004 0.068

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价

韶关市乌泥角污水处理有限公司位于韶关高新区甘棠化工园，处理规模为

5000m3/d，生物处理工艺采用厌氧池→缺氧池→MBBR池工艺；深度处理部分采

用磁混凝高效澄清池工艺；消毒工艺采用紫外线消毒+次氯酸钠消毒工艺；污泥

处理采用高压板框压滤机。目前已建成并投入运行。

本项目位于韶关市乌泥角污水处理有限公司的纳污范围内，该污水处理厂和

配套污水管网已建成投运，本项目工程投产后项目废水即可排入韶关市乌泥角污

水处理有限公司处理，废水处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段的一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准严者后排入南水河“南水水库~曲江孟洲坝”河段。

本项目建成后外排废水总量为 6.48m3/d，约占韶关市乌泥角污水处理有限公



42

司目前处理能力（5000m3/d）的 0.1%，对污水处理厂正常运行影响很小。且外

排废水浓度符合广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段

的三级标准，不会对污水处理厂造成水量和水质的冲击负荷。可见本项目废水可

依托韶关市乌泥角污水处理有限公司处理。污水处理厂工艺流程图见附图 5。

（4）废水环境影响分析结论

根据《韶关市生态环境状况公报（2024年）》，龙归监测断面（市控）监

测断面的水质优良，水环境质量现状良好；本项目水污染控制和水污染影响减缓

措施有效，依托污水处理设施可行，污水均能满足相应排放标准要求；项目最终

外排废水量及污染物的量较小，对地表水环境影响在可接受范围内。

综上所述，本项目废水排放信息如表 31－表 34所示。



43

表 31 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理设

施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污水
pH、COD、氨氮、

SS、TP、BOD5

城市污

水处理

厂

间歇排

放，流

量不稳

定

TW001
三级化粪

池和隔油

池

/ DW001 是

否

企业总排

口

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

表 32 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 a 废水

排放

量/(万
t/a)

排放去

向
排放规律

间歇排放

时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1 DW001 113°28′51.462″ 24°45′29.341″ 0.1620

集中式

城市污

水处理

厂

间歇排放，流

量不稳定
/ 韶关市乌泥角污

水处理有限公司

pH 6~9（无量纲）

化学需氧量 40
BOD5 10
氨氮 5
悬浮物 10
TP 0.5
总磷 0.5

动植物油 1



44

表 33 废水污染物排放标准

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）
1

DW001

pH

广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段的

三级标准

6~9（无量纲）

2 化学需氧量 500
3 五日生化需氧量 300
4 氨氮 /
5 悬浮物 400
6 总磷 /
7 动植物油 100

表 34 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001 CODCr 200 0.0013 0.389
NH3-N 20 0.00013 0.039

全厂排放口合计
CODCr 0.389
NH3-N 0.039

注：表中排放浓度、排放量指经厂区污水排放口处的水污染物排放浓度、排放量。



45

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3.噪声

本项目主要噪声源为机器设备（混料机、上料机、破碎机、磨粉机、定

长切割机等）运行时产生的噪声，根据同类企业类比分析项目噪声综合源强

约为 65~85dB（A），本项目噪声对周边敏感点声环境影响不大。

表 35 项目噪声源一览表

序号 设备名称
设备安装位

置
数量

单机源

强
主要措施 备注

1 混料机

生产车间内

16台 65~75 基础减震、

建筑隔声

机械设备噪

声

2 上料机 32台 65~75 基础减震、

建筑隔声

3 破碎机 1台 80~85 基础减震、

建筑隔声

4 磨粉机 2台 75~85 基础减震、

建筑隔声

5 定长切割机 8台 75~85 基础减震、

建筑隔声

6 两棍压花机 8台 65~75 基础减震、

建筑隔声

7 玻璃瓦成型机 8台 65~75 基础减震、

建筑隔声

8 纸浆破碎机 1台 80~85 基础减震、